
Таблица поправок
к проекту решения «О внесении изменений в решение Думы города от 10.07.2018 № 304-VI ДГ «Об утверждении 

Порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности в городе Сургуте»

Текст проекта решения, внесенного в Думу города Новая редакция, предлагаемая к принятию
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, решением Думы 
города от 25.04.2024 № 550-VII ДГ «О назначении 
исполняющего обязанности Главы города Сургута» Дума 
города решила:

1. Внести в решение Думы города от 10.07.2018 № 
304-VI ДГ «Об утверждении Порядка организации и 
проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности в 
городе Сургуте» (в редакции от 01.04.2024 № 539-VII ДГ) 
следующие изменения в приложении к решению:

1) статью 2 дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6) проект -  проект муниципального правового акта по 
вопросам градостроительной деятельности»;

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, решением Думы 
города от 25.04.2024 № 550-VII ДГ «О назначении 
исполняющего обязанности Главы города Сургута» Дума 
города решила:

1. Внести в решение Думы города от 10.07.2018 № 
304-VI ДГ «Об утверждении Порядка организации и 
проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности в 
городе Сургуте» (в редакции от 01.04.2024 № 539-VII ДГ) 
следующие изменения в приложении к решению:

1) статью 2 дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6) проект -  проект муниципального правового акта по 
вопросам градостроительной деятельности»;

2) пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3) организационный комитет (далее - оргкомитет) -

специально сформированный коллегиальный орган, 
осуществляющий организационные действия по подготовке и



2) статью 4 дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7) проект единого документа территориального 
планирования и градостроительного зонирования 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  единый

проведению общественных обсуждений или публичных 
слушаний.

В соответствии с решением (постановлением) о 
назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний функции оргкомитета могут быть возложены на 
коллегиальный орган (комиссию, комитет, рабочую группу), 
созданный в Думе города, при Главе города или 
Администрации города, либо на структурное подразделение 
Администрации города (далее - орган, уполномоченный на 
проведение публичных слушаний);

Определить ответственным органом по организации 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
комиссию по подготовке проекта единого документа 
территориального планирования и градостроительного 
зонирования городского округа Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, состав и порядок деятельности 
которой утверждены постановлением Правительства от 
08.12.2023 № 616-п «О принятии решения о подготовке единых 
документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования городского округа Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, городского 
поселения Пойковский, сельского поселения Куть-Ях 
Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры» (далее -  комиссия по подготовке 
проекта единого документа).

3) статью 4 дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7) проект единого документа территориального 
планирования и градостроительного зонирования 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  единый



документ), проект о внесении изменений в него за исключением 
случаев, предусмотренных частью 12 статьи 28.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации».

3) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Публичные слушания в обязательном порядке 

проводятся в случае обсуждения следующих вопросов 
градостроительной деятельности:

1) проекта единого документа, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 12 статьи 28.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

2) проекта генерального плана, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 7 статьи 18, частью 18 статьи 24 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3) проекта правил землепользования и застройки;
4) проекта правил благоустройства;
5) проектов, предусматривающих внесение изменений в 

один из указанных утверждённых документов;
6) проектов планировки территорий, проектов межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных частью 
12 статьи 43, частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

7) вопросов предоставления разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 11 статьи 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

8) вопросов предоставления разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешённого строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 1.1 статьи 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации».________

документ), проект о внесении изменений в него за исключением 
случаев, предусмотренных частью 12 статьи 28.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации».

4) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Публичные слушания в обязательном порядке 

проводятся в случае обсуждения следующих вопросов 
градостроительной деятельности:

1) проекта единого документа, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 12 статьи 28.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

2) проекта генерального плана, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 7 статьи 18, частью 18 статьи 24 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3) проекта правил землепользования и застройки;
4) проекта правил благоустройства;
5) проектов, предусматривающих внесение изменений в 

один из указанных утверждённых документов;
6) проектов планировки территорий, проектов межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных частью 
12 статьи 43, частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

7) вопросов предоставления разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 11 статьи 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

8) вопросов предоставления разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешённого строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 1.1 статьи 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации».________



4) в пункте 1 части 2 статьи 6 после слов «проекту правил 
землепользования и застройки,» добавить слова «проекту 
единого документа,»;

5) статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Срок проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту единого документа, по 
проекту о внесении изменений в него со дня опубликования 
такого проекта до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
составляет не менее 14 дней и не более одного месяца».

6) часть 2 статьи 9 дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

5) в пункте 1 части 2 статьи 6 после слов «проекту правил 
землепользования и застройки,» добавить слова «проекту 
единого документа,»;

6) статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Срок проведения общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту единого документа, по 
проекту о внесении изменений в него с момента оповещения 
жителей муниципального образования об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний составляет не менее 14 
дней и не более одного месяца».

7) часть 1 статьи 8 после слов «о назначении 
общественных обсуждений или публичных слушаний» 
дополнить словами «, за исключением организации 
общественных обсуждений и публичных слушаний по проекту 
единого документа территориального планирования и 
градостроительного зонирования».

8) пункт 8 части 4 статьи 8 изложить в следующей 
редакции:

«8) проводит анализ предложений и рекомендаций и 
иных материалов, представленных участниками общественных 
обсуждений или публичных слушаний, за исключением 
случаев рассмотрения замечаний и предложений, поступивших 
по проекту единого документа территориального планирования 
и градостроительного зонирования в рамках публичных 
слушаний и общественных обсуждений, рассмотрение которых 
осуществляет комиссия по подготовке проекта единого 
документа»;

9) часть 2 статьи 9 дополнить абзацем вторым
следующего содержания:___________________________ _______



«Оповещение о начале публичных слушаний 
(общественных обсуждений) составляется по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку»;

7) приложению «Согласие субъекта на обработку 
персональных данных» присвоить порядковый номер «1»;

8) в части 5 статьи 10 слово «приложению» заменить 
словами «приложению 1»;

9) в части 1 статьи 15 после слов «оформляет в 
письменной форме протокол общественных обсуждений или 
публичных слушаний» добавить слова «по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку»;

10) в части 5 статьи 15 после слов «заключения о 
результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний» добавить слова «по форме согласно приложению 4 
к настоящему Порядку»;

11) Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 2 согласно приложению к настоящему решению;

«Оповещение о начале публичных слушаний 
(общественных обсуждений) составляется по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку»;

10) пункт 5 части 6 статьи 15 изложить в следующей 
редакции:

«5) аргументированные рекомендации оргкомитета, 
уполномоченного органа или комиссии по подготовке проекта 
единого документа, в случаях рассмотрения проекта единого 
документа территориального планирования и 
градостроительного зонирования, о целесообразности или 
нецелесообразности учёта внесённых участниками 
общественных обсуждений или публичных слушаний 
предложений и замечаний и выводы по результатам 
общественных обсуждений или публичных слушаний.»;

11) приложению «Согласие субъекта на обработку 
персональных данных» присвоить порядковый номер «1»;

12) в части 5 статьи 10 слово «приложению» заменить 
словами «приложению 1»;

13) в части 1 статьи 15 после слов «оформляет в 
письменной форме протокол общественных обсуждений или 
публичных слушаний» добавить слова «по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку»;

14) в части 5 статьи 15 после слов «заключения о 
результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний» добавить слова «по форме согласно приложению 4 
к настоящему Порядку»;

15) Порядок организации и проведения общественных
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 2 согласно приложению 1 к настоящему 
решению;__________________ ___________________________



12) Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 3 согласно приложению к настоящему решению;

13) Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 4 согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после 
официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.05.2024.

16) Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему 
решению;

17) Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений и публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в городе Сургуте дополнить 
приложением 4 согласно приложению 3 к настоящему 
решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.05.2024.

Приложение 3 Приложение 3
к Порядку организации и к Порядку организации и
проведения проведения
общественных обсуждений или общественных обсуждений
публичных или публичных
слушаний по вопросам слушаний по вопросам
градостроительной градостроительной
деятельности в городе Сургуте деятельности в городе Сургуте

ПРОТОКОЛ ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать

нужное) нужное)

(указывается дата оформления протокола) (населенный пункт) (указывается дата оформления протокола) (населенный пункт)



На основании ______________________________________
(указываются реквизиты и наименование решения о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний)
в период с __________________ п о ______________ (указывается
срок проведения общественных обсуждений, публичных
слушаний) Администрацией города Сургута в ли ц е_________
(указывается организатор общественных обсуждения или 
публичных слушаний) проведены
____________________________________  (указывается:
общественные обсуждения либо публичные слушания) по
проекту _________________________________________
(указывается наименование муниципального правового акта). 
Оповещение о начале общественных обсуждений/публичных 
слушаний (выбрать нужное) опубликовано
_______________________  (указать дату и источник
опубликования).

Экспозиция проекта проводилась в срок с
_______________ по ________________
по адресу:_________________________________________ .

Собрание проводилось_______________________ (указать
дату и время проведения собрания) по адресу:

В ходе собрания выступили
___________________ (указываются фамилии, имена, отчества
(при наличии) выступавших) (указывается в протоколе в случае 
проведения публичных слушаний).

Предложения и замечания по проекту принимались в 
срок с _________ п о ___________ .

На основании_______________________________________
(указываются реквизиты и наименование решения о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний)
в период с ___________ п о________________ (указывается срок
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний)
Администрацией города Сургута в лице _________
(указывается организатор общественных обсуждения или 
публичных слушаний) проведены
____________________________________  (указывается:
общественные обсуждения либо публичные слушания) по
проекту ________________________________________
(указывается наименование муниципального правового акта). 
Оповещение о начале общественных обсуждений/публичных 
слушаний (выбрать нужное) опубликовано
_______________________  (указать дату и источник
опубликования).

Экспозиция проекта проводилась 
по

в срок с 
по адресу:

Собрание проводилось_______________
дату и время проведения собрания)

____ (указать
по адресу:

В ходе собрания выступили
____________________ (указываются фамилии, имена, отчества
(при наличии) выступавших) (указывается в протоколе в случае 
проведения публичных слушаний).

Предложения и замечания по проекту принимались в 
срок с _________ п о ___________ .

Предложения и замечания граждан, постоянно 
проживающих на территории проведения общественных



Предложения и замечания граждан, постоянно 
проживающих на территории проведения общественных 
обсуждений/публичных слушаний (выбрать нужное):
1.________________________________________________________
2 .________________________________________________________________________________

3.________________________________________________________
(применительно к каждому предложению и замечания 

указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 
места жительства для физического лица, внесшего 

предложение и замечание; номер регистрационной карты 
(если предложение и замечание внесено в ходе собрания); 

полное содержание предложения и замечания). 
Предложения и замечания иных участников 

общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать 
нужное):
1.________________________________________________________
2 . ________________________________________________________________________________________________________________

3.________________________________________________________
(применительно к каждому предложению и замечания 

указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 
места жительства для физического лица, внесшего 

предложение и замечание; наименование, ОГРН для 
юридического лица, внесшего предложение; номер 

регистрационной карты (если предложение и замечание 
внесено в ходе собрания); полное содержание предложения и

замечания).

Приложение: перечень принявших участие в
рассмотрении проекта участников общественных

обсуждений/публичных слушаний (выбрать нужное):
№
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество

Предложение 
и замечание

Решен
ие

орган
а

Аргументирование
обоснование

Предложения и замечания иных участников 
общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать 
нужное):

№
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество / 
наименова 

ние
юридическ 

ого лица

Предложение 
и замечание

Решен
ие

орган
а

Аргументирование
обоснование

Приложение: перечень принявших участие в рассмотрении 
проекта участников общественных обсуждений/публичных 
слушаний (выбрать нужное) н а ____ листах.

Председатель публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

_________ (подпись) / ______________________фамилия, имя,
отчество (при наличии)

Секретарь публичных слушаний (общественных 
обсуждений):_____________________________________________



обсуждений/публичных слушаний (выбрать нужное) на 
листах. (подпись) / фамилия,

Председатель публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, имя,

имя, отчество (при наличии

отчество (при наличии)

Секретарь публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, 
имя, отчество (при наличии

Приложение 4
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений или 
публичных
слушаний по вопросам
градостроительной
деятельности в городе Сургуте

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений/публичных 

слушаний (выбрать нужное)

Приложение 4
к Порядку организации и 
проведения
общественных обсуждений или 
публичных
слушаний по вопросам 
градостроительной 
деятельности в городе Сургуте

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений/публичных 

слушаний (выбрать нужное)
(указывается дата оформления протокола) (населенный

пункт)

На основании
(указывается дата оформления заключения) (населенный

пункт)
(указываются реквизиты и наименование решения о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний) На основании



Администрацией города Сургута проведены
__________________(указываются: общественные обсуждения
или публичные слушания) по проекту_____________________
(указывается наименование муниципального правового акта).

В ходе общественных обсуждений/публичных слушаний
(выбрать нужное) оформлен и составлен протокол о т ______
(указывается дата оформления протокола).

В общественных обсуждениях/публичных слушаниях
(выбрать нужное) приняло участие _________  (указать
количество) участников общественных обсуждений, 
публичных слушаний, которые внесли следующие 
предложения и замечания по проекту:

Предложения и замечания граждан, постоянно 
проживающих на территории проведения общественных 
обсуждений/публичных слушаний (выбрать нужное):
1 .______________________________________________________________________________________________________________
2 .__________________________________________________________________
3.________________________________________________________

(применительно к каждому предложению и замечанию 
указывается краткое содержание предложения и замечания, 

количество лиц, внесших данное предложение и замечание (в 
случае обобщения одинаковых предложений и замечаний, 

внесенных несколькими лицами), аргументированные 
рекомендации о целесообразности или нецелесообразности их

учета).
Предложения и замечания иных участников 

общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать 
нужное):

(указываются реквизиты и наименование решения о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний) 
Администрацией города Сургута проведены
__________________ (указываются: общественные обсуждения
или публичные слушания) по проекту_____________________
(указывается наименование муниципального правового акта).

В ходе общественных обсуждений/публичных слушаний
(выбрать нужное) оформлен и составлен протокол о т ______
(указывается дата оформления протокола).

В общественных обсуждениях/публичных слушаниях
(выбрать нужное) приняло участие _________  (указать
количество) участников общественных обсуждений,
публичных слушаний, которые внесли следующие 
предложения и замечания по проекту:

Предложения и замечания граждан, постоянно 
проживающих на территории проведения общественных 
обсуждений/публичных слушаний (выбрать нужное):_________
№
п/
п

Фамилия,
имя,
отчество

Предложение 
и замечание

Решение
органа

Аргументирование
обоснование

Предложения и замечания иных участников 
общественных обсуждений/публичных слушаний (выбрать 
нужное):
№
п/
п

Фамилия,
имя,
отчество /
наименов
ание
юридичес

Предложение 
и замечание

Решение
органа

Аргументирование
обоснование



1. кого лица
2.
3. Выводы по результатам общественных 

обсуждений/публичных слушаний:(применительно к каждому предложению и замечанию 
указывается краткое содержание предложения и замечания, 

количество лиц, внесших данное предложение и замечание (в 
случае обобщения одинаковых предложений и замечаний, 

внесенных несколькими лицами), аргументированные 
рекомендации о целесообразности или нецелесообразности их

учета).

Выводы по результатам общественных 
обсуждений/пу б личных слушаний:

Председатель публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

Секретарь публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, имя,

Председатель публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

Секретарь публичных слушаний (общественных 
обсуждений):

(подпись) / фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

отчество (при наличии)

Заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства
Администрации города И.А. Сорич

Й.о: начальника правового управления 
v мйнистрации города В.Ю. Цилинский


